
議案第１号 

 

令和６年度那須烏山市一般会計補正予算（第２号）について 

 

令和６年度那須烏山市一般会計補正予算（第２号）を次のとおり定めることに

ついて、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第９６条第１項第２号の規定によ

り議会の議決を求める。 

 

令和６年５月３０日提出 

 

那須烏山市長 川 俣 純 子 

 

令和６年度那須烏山市一般会計補正予算（第２号） 

 

令和６年度那須烏山市の一般会計補正予算（第２号）は、次に定めるところによ

る。 

 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ９３，３８０千円を追加し、歳入

歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１２，３６８，２６４千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款、項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳

入歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」による。 
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2
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                      歳             入             合             計

21

19

18

16

15

歳  入

款 項

－ 2 －



1,474,945 73,426 1,548,371

673,710 73,426 747,136

831,238 2,275 833,513

344,980 2,275 347,255

5,005 7,004 12,009

5,005 7,004 12,009

556,818 9,663 566,481

541,006 9,663 550,669

283,997 1,012 285,009

72,283 1,012 73,295

12,274,884 93,380 12,368,264

（単位：千円）

補 正 前 の 額 補    正    額 計

－ 3 －
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2

1

1

1

3

5

歳  出

款 項

2 総 務 費

総 務 管 理 費

3 民 生 費

社 会 福 祉 費

児 童 福 祉 費

4 衛 生 費

保 健 衛 生 費

6 農 林 水 産 業 費

農 業 費

10 教 育 費

教 育 総 務 費

中 学 校 費

社 会 教 育 費

                      歳            出            合            計

－ 4 －



1,379,893 1,133 1,381,026

1,095,590 1,133 1,096,723

4,221,659 75,855 4,297,514

2,192,041 73,059 2,265,100

1,741,968 2,796 1,744,764

1,371,514 3,288 1,374,802

881,209 3,288 884,497

309,020 10,575 319,595

265,544 10,575 276,119

1,205,053 2,529 1,207,582

233,352 0 233,352

141,426 1,248 142,674

253,729 1,281 255,010

12,274,884 93,380 12,368,264

（単位：千円）

補 正 前 の 額 補    正    額 計

－ 5 －





 

 令和６年度那須烏山市一般会計補正予算（第２号）に関する説明書 

 

 １ 歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書 (総括)  ‥‥‥‥‥‥  ８ 

 

 ２ 歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書 (歳入)  ‥‥‥‥‥‥ １２ 

 

 ３ 歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書 (歳出)  ‥‥‥‥‥‥ １４ 

 

４ 給 与 費 明 細 書   ‥‥‥‥‥‥ １８ 

 

 

 



21 諸 収 入 283,997

歳　　入　　合　　計 12,274,884

18 寄 附 金 5,005

19 繰 入 金 556,818

15 国 庫 支 出 金 1,474,945

16 県 支 出 金 831,238

歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

１　総　括

歳　入

款 補  正  前  の  額

－ 8 －



73,426 1,548,371

2,275 833,513

7,004 12,009

9,663 566,481

1,012 285,009

93,380 12,368,264

（単位：千円）

補    正    額 計 備  　　    考

－ 9 －



1,379,893 1,133

4,221,659 75,855

1,371,514 3,288

309,020 10,575

1,205,053 2,529

12,274,884 93,380

6 農 林 水 産 業 費

10 教 育 費

歳　　出　　合　　計

2 総 務 費

3 民 生 費

4 衛 生 費

歳  出

款 補正前の額 補 正 額

－ 10 －



1,381,026 660 473

4,297,514 72,766 3,089

1,374,802 3,288

319,595 2,275 7,000 1,300

1,207,582 △1 2,530

12,368,264 75,701 7,472 10,207

（単位：千円）

計

補　　正　　額　　の　　財　　源　　内　　訳　

特　　　定　　　財　　　源

国県支出金 地　方　債 そ　の　他
一般財源

備　　　　考

－ 11 －



15 国庫支出金 1,474,945 73,426 1,548,371

2 国庫補助金 673,710 73,426 747,136

1 総務費国庫補助金 46,082 69,852 115,934

2 民生費国庫補助金 364,862 3,574 368,436

16 県支出金 831,238 2,275 833,513

2 県補助金 344,980 2,275 347,255

4 農林水産業費県補助金 75,404 2,275 77,679

18 寄附金 5,005 7,004 12,009

1 寄附金 5,005 7,004 12,009

2 総務費寄附金 5,001 6,999 12,000

4 教育費寄附金 2 5 7

19 繰入金 556,818 9,663 566,481

2 基金繰入金 541,006 9,663 550,669

1 財政調整基金繰入金 407,884 9,669 417,553

6 奨学基金繰入金 3,706 △6 3,700

21 諸収入 283,997 1,012 285,009

5 雑入 72,283 1,012 73,295

4 雑入 70,666 1,012 71,678

２　歳　入

款　　　　　　項　　　　　　目 補正前の額 補 正 額 計

－ 12 －



（単位：千円）

金　額

1 総務管理費補助金 69,852 物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金 69,852

2 児童福祉費補助金 3,574 子ども・子育て支援事業費補助金 3,574

1 農業費補助金 2,275 栃木県単独農業農村整備事業補助金 2,275

2 企業版ふるさと応 6,999 企業版ふるさと応援寄附金 6,999

援寄附金

1 教育総務費寄附金 5 教育総務費寄附金（学校教育課） 5

1 財政調整基金繰入 9,669 財政調整基金繰入金 9,669

金

1 奨学基金繰入金 △6 奨学基金繰入金 △6

1 雑入 1,012 物件移転等損失補償料 1,012

節

区　分
説　　明

15  国庫支出金

－ 13 －



国県支出金 地 方 債 そ の 他

2 総務費 1,379,893 1,133 1,381,026 660 473

1 総務管理費 1,095,590 1,133 1,096,723 660 473

1 一般管理費 631,138 660 631,798 660

7 財産管理費 90,646 473 91,119 473

8 企画費 28,123 0 28,123

3 民生費 4,221,659 75,855 4,297,514 72,766 3,089

1 社会福祉費 2,192,041 73,059 2,265,100 69,852 3,207

1 社会福祉総 397,148 69,852 467,000 69,852

4 保健福祉施 14,136 3,207 17,343 3,207

設費

2 児童福祉費 1,741,968 2,796 1,744,764 2,914 △118

1 児童福祉総 466,568 2,796 469,364 2,914 △118

4 保育施設費 530,839 0 530,839

4 衛生費 1,371,514 3,288 1,374,802 3,288

1 保健衛生費 881,209 3,288 884,497 3,288

1 保健衛生総 684,504 1,447 685,951 1,447

務費

補   正   額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

３　歳　出

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計

務費

務費

－ 14 －



（単位：千円）

12 委 託 料 660 人事管理費 660

14 工 事 請 負 費 473 市有財産整備費 473

11 役 務 費 2,200 総合戦略推進事業費（科目振替）

12 委 託 料 △2,200

3 職 員 手 当 等 753 新規低所得者世帯支援給付金事業費 69,027

10 需 用 費 111

11 役 務 費 333

12 委 託 料 1,155

18 負 担 金 ､補 助 67,500

及 び 交 付 金

10 需 用 費 3,207 保健福祉センター運営費 3,207

10 需 用 費 50 児童手当給付費 2,796

11 役 務 費 106

12 委 託 料 2,640

12 委 託 料 5,035 認定こども園施設整備費（科目振替）

14 工 事 請 負 費 △5,035

27 繰 出 金 1,447 熊田診療所特別会計繰出金 1,447

説　　明

2  総務費

節

区　  分 金　  額

調整給付事業費 825

－ 15 －



国県支出金 地 方 債 そ の 他

5 健康増進費 32,182 1,841 34,023 1,841

6 農林水産業 309,020 10,575 319,595 2,275 7,000 1,300

費

1 農業費 265,544 10,575 276,119 2,275 7,000 1,300

1 農業委員会 21,496 0 21,496

費

3 農業振興費 30,907 7,000 37,907 7,000

5 農地費 72,323 3,575 75,898 2,275 1,300

10 教育費 1,205,053 2,529 1,207,582 △1 2,530

1 教育総務費 233,352 0 233,352 △1 1

2 事務局費 232,072 0 232,072 △1 1

3 中学校費 141,426 1,248 142,674 1,248

1 学校管理費 118,629 1,248 119,877 1,248

5 社会教育費 253,729 1,281 255,010 1,281

3 公民館費 11,826 1,281 13,107 1,281

補   正   額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計

－ 16 －



1 報 酬 1,251 健康教育指導事業費 1,841

3 職 員 手 当 等 220

4 共 済 費 320

8 旅 費 50

8 旅 費 0 農業委員会運営費（科目振替）

18 負 担 金 ､補 助 7,000 農業振興費 7,000

及 び 交 付 金

18 負 担 金 ､補 助 3,575 団体営土地改良事業費 3,575

及 び 交 付 金

10 需 用 費 1,169 中学校施設管理費 1,169

17 備 品 購 入 費 79

10 需 用 費 281 南那須公民館管理費 281

18 負 担 金 ､補 助 1,000

及 び 交 付 金

説　　明

4  衛生費

節

区　  分 金　  額

奨学基金運営費（財源振替）
奨学基金積立金（財源振替）

南那須中学校運営費 79

自治会公民館施設整備費 1,000

－ 17 －



４　給与費明細書

　１　一般職

（１）総　括 (単位:千円）

職員数

  （人）

補正後
341

(106)

補正前
340

(105)

比　較
1

(1)

※( )内は短時間勤務職員

補正後 24,373 5,081 13,962 60,603 2,640 17,382 217,188 186,029 508

補正前 24,373 5,081 13,962 59,850 2,640 17,382 217,056 185,941 508

比　較 753 132 88

　ア　会計年度任用職員以外の職員 (単位:千円）

職員数

  （人）

補正後 234

補正前 234

比　較

補正後 24,373 5,081 13,962 60,450 2,640 17,358 181,674 157,505 508

補正前 24,373 5,081 13,962 59,697 2,640 17,358 181,674 157,505 508

比　較 753

　イ　会計年度任用職員 (単位:千円）

職員数

  （人）

補正後
107

(106)

補正前
106

(105)

比　較
1

(1)
※( )内は短時間勤務職員

補正後 153 24 35,514 28,524

補正前 153 24 35,382 28,436

比　較 132 88

職
員
手
当
の
内
訳

区  分 期  末

63,995

勤　勉 合  　　　計

220

64,215

326,372

202,509 2,496 64,215 269,220 58,943 328,163

201,258 2,496 63,995 267,749 58,623

時間外 通  勤

3201,251

備考
計

期  末 勤  勉

管理職員
特別勤務

1,791220 1,471

753

1,579,870

1,309,440 271,183 1,580,623

合  　　　計

給             与              費

271,183

合  　　　計

2,224

1,576,436

期  末 勤  勉管理職

526,793

527,766

973

462,798 1,308,687

753753

区  分
給             与              費

共  済  費 合      計 備      考
給      料 職員手当 計

845,889 463,551

区  分 共  済  費 合      計
報     酬

管理職員
特別勤務職

員
手
当
の
内
訳

845,889

753

時間外 通  勤日  直

区  分
報     酬

住  居

202,509

計職員手当

1,251

527,766 1,578,660

日  直職
員
手
当
の
内
訳

区  分 通  勤時間外

526,793

973

201,258

扶  養

848,385

848,385

給      料 職員手当

463,551

462,798

給      料

給             与              費
備考共  済  費 合      計

1,908,786330,126

1,906,242329,806

2,544320

区  分 扶  養 住  居 管理職

－ 18 －



（２） 給料及び職員手当の増減額の明細 (単位:千円）

区  分

報酬

時間外手当

期末手当

勤勉手当

　ア　 会計年度任用職員以外の職員 (単位:千円）

区  分

職員手当 その他の増減分 時間外手当

　イ　 会計年度任用職員

区  分

報酬

期末手当

勤勉手当

職員
手当

220 その他の増減分 220
88

備　　　　　考

職員
手当

753753

132

増　減　事　由　別　内　訳

1,251 その他の増減分 1,251

増　減　額 増　減　事　由　別　内　訳 説　　　　　明 備　　　　　考

説　　　　　明

その他の増減分 1,2511,251

973 その他の増減分 973

増　減　額 備　　　　　考

88

増　減　事　由　別　内　訳 説　　　　　明

753

増　減　額

132

753

－ 19 －


